
СОВЕТ 
СТАРОКАРАСУКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
 
27 февраля 2024 г                                                                                       №  170 
 
 
 

Об   отчете Главы Старокарасукского сельского поселения 
Большереченского муниципального района Омской области  за 2023 год «О 

реализации Федерального Закона № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

 
 
  
 Заслушав отчет Главы Старокарасукского сельского поселения 
Большереченского муниципального района Омской области  за 2023 год «О 
реализации Федерального Закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Совет Старокарасукского 
сельского поселения  Большереченского муниципального района Омской области   
р е ш и л: 

1. Отчет Главы Старокарасукского сельского поселения Большереченского 
муниципального района Омской области  за 2023 год о реализации 
Федерального Закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» утвердить. 

 
2. Настоящее решение подлежит обнародованию в установленном                      

законом порядке.    
 
 
 
 
Председатель Совета                                     Т.К. Мурашкина 
 
 

 
 
 
 
 

Приложение к Решению Совета 
Старокарасукского сельского  

поселения от 27  февраля 2024 № 170 
 

Отчет о работе Старокарасукского  сельского поселения Большереченского 
муниципального района Омской области за 2023 год 

О реализации Федерального Закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации». 



 
               В пяти населённых пунктах Старокарасукского сельского поселения  
насчитывается 377 домовладений, в которых  проживает 1048 человек.  За 2023 
год  родилось  4 чел, умерло 9, прибыло 6 чел. выбыло -12 чел.    Экономически -
активное население в 2023 г. составило 577  чел. 232 двора занимаются ЛПХ.  
Работают:  вахтовым методом на севере - 66 чел., 68  чел. нигде не работают, 
живут за счёт социальных пособий. Уровень общей безработицы составляет 5,7 
%. 
                     На воинском учете состоит 166  человек, В запасе 11 человек: из них 
4 офицера. Воинскому призыву подлежат - 4 человека.  На СВО- 7 человек .   В 
нашем поселении был организован сбор гуманитарной  и финансовой помощи для 
мобилизованных граждан. В рядах волонтёров «серебрянного возраста» немало 
женщин-пенсионерок, которые бескорыстно делают большое доброе дело ради 
общей Победы. С августа 2023 года они активно включились в работу по 
изготовлению маскировочных сетей, вязанию шерстяных носков, шитью рукавиц-
галиц, сбору гуманитарной помощи для участников СВО и военных госпиталей. 
Ежедневно в будние дни неутомимые труженицы спешат в здание 
Старокарасукской сельской администрации, где им выделили помещение. Их 
заботливыми руками сплетено уже 15 маскировочных сетей, связано 132 пары 
шерстяных носков 
Будучи на заслуженном отдыхе, невзирая на возраст, они встали в строй 
волонтёрского движения и делятся своим опытом и жизненной энергией с 
подрастающим поколением. Талантливые и активные, они также,как и в 
молодости, находят время участвовать в общественной и культурной жизни села. 

                                                                               
           На территории сельского поселения имеются 1 сельский ФАП , 1- 
библиотека,  сельский Дом культуры, одна  СОШ, 9 магазинов,  почта, два   
Крестьянско- фермерских хозяйств- Кузнецова А.Ф. в  котором работает- 19  
человек и КФХ Трущенко В.А. - 23  человека. 
 

ПОДДЕРЖКА И РАЗВИТИЕ МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА, ТОРГОВЛИ И 
СФЕРЫ УСЛУГ. 

 
                 Целью политики в сфере стимулирования малого бизнеса  является 
создание благоприятных условий для развития малого предпринимательства, 
увеличения на его основе налоговых доходов бюджета поселения, повышения 
занятости населения, увеличения объёмов банковского кредитования малого 
бизнеса. За 2023 год  Россельхозбанк выдал -4 ( в 2022-было 4)  кредита жителям 
нашего поселения на сумму 1 400 000    рублей    ( в 2022г - 300 012 тыс. рублей).  
Немаловажную роль для поселения имеет  полное и качественное 
удовлетворение потребностей социальной сферы и услуг связи.  
               Местное почтовое отделение  обслуживает   125 пенсионеров, подписка 
на газеты и журналы в количестве 120 экземпляров, печатной продукции 
реализуется на сумму 40000 (2022г -  67800) рублей, товаров народного 
потребления на сумму 707436 ( 2022- 707436) рублей. Коммунальные платежи от 
населения за 2023 год составили 1 млн.800 тыс.382 ( 2022-  1 млн. 760 тыс .142) 
рубля.  
 

ОБЩЕСТВЕННЫЕ ФОРМИРОВАНИЯ. 
 

               На территории Старокарасукского сельского поселения  проживают: 



Молодежи до 30 лет  360 чел . Молодых семей – 145 чел, многодетных  -12 семей 
( 22 детей), неполных семей- 37 , опекаемых семей – 1 (1-ребенок) . 
                    На территории Старокарасукского сельского поселения   во время 
летних каникул было трудоустроено через центр занятости населения: 
-общественные работы-  2  - чел., 
         Направление «Гражданско – патриотическое развитие молодежи» призвано 
обеспечить формирование духовных  и гражданских ценностей, обеспечивающих 
социальную активность, и в нашем поселении существует волонтерское 
движение, которые оказывают помощь пожилым людям, очистка памятника от 
снега,  ухаживают за могилами неизвестных солдат ( 2 раза в летнее время), 
организуются субботники «чистый дом, чистая улица, чистое село».                                                        

 
ОБРАЗОВАНИЕ 

 
          В МБОУ « Старокарасукская СОШ» обучается 81 обучающийся.  
    Большое внимание в образовательном учреждении уделяется работе с детьми 
ОВЗ. Школа 100% обеспечена узкими специалистами: педагогом-психологом, 
социальным педагогом, логопедом.  

В рамках реализации программ дополнительного образования в 
образовательном учреждении  работают кружки и секции различной 
направленности. Охват обучающихся дополнительным образованием составляет 
73 %.  
         Питанием в школьной столовой охвачено 100 % обучающихся. 22 
обучающихся получают дотацию на питание в размере 10 рублей. Обучающиеся 
1-4 классов – 39 человек питаются бесплатно, за счёт бюджетных средств. 
Стоимость горячего завтрака в среднем составляет 65.00 рублей, обеда – 20.0 
руб. 

Школа 100% обеспечена педагогическими кадрами. 
В 2023 году в образовательном учреждении к новому учебному году проведен 
косметический ремонт, в течении года за средства местного бюджета были 
приобретены – столовая мебель (92348,56), кухонный инвентарь (36959,00), 
ростовая мебель (171300,00), спортивное оборудование (30939,00, 97982,00), 
электроплита, мармит (117449,50). 

Дошкольное образование 
        На территории с. Старокарасук, д. Трубчевка и д. Черново на 1 января 2023 
года проживало 34 ребёнка дошкольного возраста, из которых услугами 
дошкольного образования (учитывая различные формы охвата: группы полного 
дня, группы кратковременного пребывания, мобильные группы, консультационные 
центры) охвачено 30 детей, что  составляет 88%.  Показатель доступности 
дошкольного образования  в с. Старокарасук составляет 100 %, В МБОУ 
«Старокарасукская СОШ» задолженность по родительской оплате за присмотр и 
уход отсутствует, только текущая за февраль. 

 
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 

 
     На территории сельского поселения имеется  2 ФАПа- в с. Старокарасук и д. 
Черново которые обслуживаются  Старокарасукскими медицинскими работниками 
по графику. В  нашем селе обслуживание населения происходит в новом 
построенном ФАПе. Фап оснащен всем необходимым медицинским 
оборудованием. В 2023 году получен новой автомобиль «скорая помощь». 
Проведена  диспансеризации подростков и школьников, а так же взрослого 
населения. Флюорографическое обследование населения  составляет - 80 %. 



Большую помощь в медицинском обследовании населения оказывают  
высококвалифицированные специалисты МСЧ -10. Все желающие имеют 
возможность стационарно пролечиться в данном учреждении, а так же пройти 
санаторно-курортное лечение.  Работниками ФАПа производится  реализация 
населению лекарственных средств, так же необходимые лекарственные 
препараты привозятся под заказ. Особое внимание мед. работники уделяют 
обследованию детей, как новорожденных так дошкольного и школьного возрастов. 
Проводятся профилактические прививки как взрослому населению так и детям. 
Все обратившиеся с острыми заболеваниями и травмами немедленно 
оказывается медицинская помощь или  госпитализируются в ЦРБ. 

Ж К Х 
 

     На территории сельского поселения  находится 5 рабочих скважин, 4 
высокочастотника  и 1 водонапорная башня. В эксплуатации 7334 м 
водопроводных сетей. Отпуск  воды осуществляется  организацией ООО 
«Родник», который обслуживает 237 потребителей. Тариф за 1 куб.м. утвержден 
РЭК Омской области составляет с 01.01.2023 года – 35,09 рублей. 
Среднемесячный сбор выручки за 2023г составил 46 тыс. рублей, за год  547605 
руб. 
    Подача воды в сеть  15494  куб. м. воды в год. Отпущено потребителям 15015 
м3  
    В т. ч. населению 13630 м3 
               Бюджетным организациям 1220 м3 
               Прочим организациям    165 м3       
    Среднее потребление воды на семью за 2023год составило 4,8 м3. в месяц 
    Среднее потребление на одного человека в месяц 1,6 м3   
        В течении 2023 года произведена замена 3 глубинных насосов в 
 д. Черново, в с. Старокарасук ул Заречная -4 насоса.  
 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА НАСЕЛЕНИЯ 
   На территории сельского поселения проживают 271  пенсионер, 59  
инвалидов  в том числе дети (1 чел). 
 с. Старокарасук-174 пенсионеров из них 37-инвалидов -1 ребёнок инвалид. 
 Черново- 45 пенсионеров - 5 инвалидов . 
Трубчевка – 23 пенсионеров- из них 6 инвалидов  
 Русиново – 14 пенсионеров - из них 4 инвалидов 
Чистоозерье – 15 пенсионеров - из них 7 инвалидов 
 
  Через центр соц. обслуживания населения  на территории сельского 
поселения находятся на обслуживании  ( 2023- 13 чел )  человека, это люди 
преклонного возраста и в основном одинокие: 
- с. Старокарасук-13 чел 
д. Трубчевка -нет 
д. Черново, д. Русиново нет, Чистоозерье- нет. 
     Всего в службе  соц. обслуживания на дому работают 2 социальных работника 
( 2 чел- Старокарасук,).  В целях формирования целостной и эффективной 
системы соц. поддержки населения, обеспечение равных условий реализации 
прав жителей Старокарасукского сельского поселения оказывает Центр 
социальной Защиты населения.  В целях защищенности слоев населения с 
низким доходом осуществляется адресная поддержка населения в форме 
предоставления гражданам субсидий на оплату коммунальных услуг. 



     В нашем поселении был организован сбор гуманитарной  и финансовой 
помощи для мобилизованных граждан. 

БЛАГОУСТРОЙСТВО 
               В 2023г  администрацией сельского поселения была проделана 
определённая работа по благоустройству: 
          - Было проведено четыре массовых субботника по очистке 
домовладений, объектов культурно-бытового наследия, территории 
учреждений и организаций, места общественного пользования, места отдыха.                 
 -В начале апреля был проведен субботник по очистке кладбища от  мусора 
было задействовано 3 ед. техники. В течении дня территория кладбища была 
полностью очищена. 
-В августе был проведен субботник на кладбище в д. Трубчевка. 
               Произвели щебивание  дороги по ул. Заречная  протяженностью 
350метров 
- Отремонтирована дамба на ул. Заречная. 
       - Отремонтировано  10 фонарей  уличного освещения на улицах 
поселения, повешано дополнительно 2 фонаря на ул. Заречная  и 2 фонаря на 
ул. Центральная в д. Черново. 
- Произведена  буртовка свалки. 
- Проводили контролируемые отжиги. 
 - В весенне-осенний период производилась опашка населенных пунктов 
Старокарасукского сельского поселения. 
- В летний период проводилось скашивание сорной растительности обочин 
дорог. Всех доступных территорий во всех населенных пунктах 
Старокарасукского сельского поселения. 
-Спиливание сухих деревьев. 
  -  В весенний период была проведена обработка от клещей территории 
кладбища и детской спортивной игровой площадки. 
-Проведено окашивание изгороди вокруг здания администрации, Дома 
культуры, детской игровой площадки силами работников администрации, Дома 
культуры и неравнодушных жителей. 
-Выдано 15 предписаний по вопросам благоустройства. 

      - Выдано 14 предписаний   по вопросам благоустройства. 
       - Все объекты водоснабжения  работали бесперебойно, возникающие 
проблемные ситуации устранялись своевременно. 

       -  В зимний период регулярно проводилась очистка улиц и пешеходного 
тротуара вблизи общеобразовательного учреждения  от снега  и во всех 
населенных пунктах Старокарасукского сельского поселения. 
- Для населения была доставка бесплатных цыплят. 

         Поэтому хочется выразить слова благодарности руководителям и 
индивидуальным предпринимателям: Кузнецову Александру Федоровичу,  
Кузнецову Андрею Александровичу, Трущенко Виктору Анатольевичу,  Руденко 
Владимиру Сергеевичу,  Феськову Анастасию Алексеевну, Лепёхину Наталью 
Викторовну, Порядину Геннадию Яковлевичу, Евгению Геннадьевичу,  
Синельникову Ивану Ивановичу,  Поспеловой Татьяне Александровне, Щегловой 
Надежде Васильевне, Андреевой Наталье Николаевне, старостам деревень 
Булыгину Николаю Ивановичу, Кучумову Алексею Геннадьевичу, Головачеву 
Сергею Дмитриевичу, Гердт Александру Федоровичу, а также депутату районного 
Совета Гулько Александру Дмитриевичу,  депутату Законодательного собрания 
Адырбаеву Марату Шакеновичу. 

НАЛОГИ 
 



                   Администрацией муниципального образования Старокарасукского 
сельского поселения  в течение всего периода ведется работа по увеличению 
поступления собственных доходов поселения.  
                  Исполнение собственных налоговых и неналоговых   доходов 
составило 1600116,80р.   112,6 % от     назначенного годового  плана c  учетом 
изменений. 
                  По  сравнению с тем же периодом прошлого года  произошло 
уменьшение поступления доходов на  98%  ( -28452р). Не поступил единый 
сельхоз налог, в связи с перерегистрацией КФХ Кузнецова А.Ф. уплачивающего 
данный налог.  
                 Налог на доходы физических лиц  увеличение 102 % ( 1394,44р) .В 
связи с увеличением заработной платы. 
                 Налога на имущество увеличение     по  сравнению с тем же периодом 
прошлого года на 154% ( 17428р.)По данному налогу не наступил срок платежа. 
Поступили платежи прошлого периода. 
                По  сравнению с тем же периодом прошлого года  произошло 
уменьшение  поступления   земельного налога  на 26 % ( -5269,22р. ). По данному 
налогу не наступил срок платежа, поступление за счет погашения задолженности 
прошлого года. 
                 Произошло уменьшение    поступления  гос. пошлины  в сумме7300,00р  
(3 %)  в результате  не обращения  граждан. 
                 Единый сельскохозяйственный налог произошло уменьшение   на  
133508,00р. По данному налогу не наступил срок платежа 
                Доходы от использования имущества на уровне прошлого года, в 
результате своевременной оплаты арендной платы за используемое имущество.     
                 В структуре фактического исполнения за текущий год в   процентном 
отношении от общего объема поступивших доходов в сумме 290123,86р. 
средства распределились следующим образом:  
 Земельный налог   0,6%,  
 Налог на доходы физических лиц  3,7 %,  
 Налог на имущество физических лиц  0,006 %, 
 Госпошлина 0,07%.                              
 Доходы от использования имущества 1,3% 
 Единый сельскохозяйственный налог  0% 
 Налоги на товары реализуемые на территории РФ   94,32 % 

 
БИБЛИОТЕКИ 

 
         На территории сельского поселения имеется 1 библиотека.  Все 
мероприятия проводятся совместно со школой и работниками культуры. У всех 
оформлены тематические стенды, стенды к памятным датам, по государственной 
символике и политике сегодняшнего дня, а также оформляются книжные 
выставки. За последний год существенно пополнился  книжный фонд  за счет 
областных программ поддержки сельских библиотек. 
 Сельская библиотека оснащена компьютерной техникой, есть выход в Интернет. 
Пользователи библиотеки и жители села  пользуются данными услугами. 
Посещений 11480 читателей 724, книговыдач 18142, массовых мероприятий 102. 

 
КУЛЬТУРА 

 



        Старокарасукский СДК работает с населением по следующим направлениям: 
развитие творческих и музыкальных способностей, патриотическое воспитание 
детей и молодежи, эстетическое воспитание населения, приобщение к здоровому 
образу жизни,  знакомство с историей и природой родного края. 
Цель  работы Старокарасукского сельского Дома  культуры – развивать и 
сохранять духовное наследие, участвовать в решениях социальных проблем, 
содействовать улучшению социального состояния общества путем представления 
гражданам качественных культурных услуг, формировать единое культурное 
пространство; стремиться быть постоянно действующим центром культуры 
поселения, используя и воплощая новые технологии, инновационные подходы, 
сохраняя нашу культуру детям и внукам. 
При Старокарасукском СДК  действует 13 клубных формирования, 6 из них- 
самодеятельного направления. 
За 2023 год в Старокарасукском  СДК проведено 320 мероприятий:  
для детей до 14 лет – 54 
 молодежь  старше 14 лет -179  
 на платной основе проведено -  137.  
В 2023 году специалисты дома культуры вели активную работу по организации и 
проведению  мероприятий  по « Пушкинской карте» .  
За 2023 год по « Пушкинским картам» в Старокарасукском СДК  было приобретено 
1000 билетов. 
Анализируя работу СДК в 2023 году, по сравнению с прошедшим годом: 
увеличивается количество участников коллективов, рост посещаемости СДК 
увеличился. Возрос интерес жителей села к работе Старокарасукского  СДК. 
Обо  всех мероприятия, которые проходят в режиме онлайн в нашем СДК  
собираются фото, которые выкладываются в социальной сети «Одноклассники» , 
« ВК» в группе «Большеречье Культура  Старокарасук». 
 

  Все мероприятия проводятся  согласно   плана, утвержденного сельской 
администрацией, составленного с учетом пожеланий наших  социальных  
партнеров и с целью повышения роли культуры в социально-экономическом 
развитии села.  
            
   Работники Старокарасукского СДК не забывают и про благоустройство  и 
прилегающий территории. Проводились  следующие работы: косметический 
ремонт,  замена ограждения вокруг дома культуры, окрашен забор по всей 
территории СДК. В здании на первом этаже в фойе произведена  замена четырех  
старых окон, на новые пластиковые.   
В котельной на  системе отопления была заменена труба,  отопительный котел, 
установлен циркуляционный насос, поставлен кран для слива воды. 
 
Тесный контакт с сельской администрацией и другими общественными 
организациями позволяет проводить все запланированные мероприятия в  
обозначенные сроки. 
          

ОХРАНА ПРАВОПОРЯДКА 



 
            Территорию Старокарасукского сельского поселения обслуживает  
участковый уполномоченный старший лейтенант полиции Горляковский 
Виталий Юрьевич,  Участковый пункт полиции находится в здании 
Старокарасукской сельской администрации. Кабинет оборудован 
необходимой мебелью, современной компъютерной техникой.  
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
 

    В ЦЕЛЯХ ЭФФЕКТИВНОГО ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ ПО РЕШЕНИЮ 
ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ предусмотренных статьей 14 ФЗ от 
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в РФ» администрацией сельского поселения были заключены 
соглашения о перераспределении части полномочий между поселением и 
Большереченским муниципальным районом. В том числе были подготовлены 
соглашения о передаче полномочий  муниципальному району по следующим 
вопросам: 

- организации в границах поселения водоснабжения населения, в пределах 
полномочий, установленных законодательством Российской Федерации; 

-   в  организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора, организации 
утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов. 

- создания условий для организации досуга и обеспечения жителей 
поселения услугами организаций культуры; 

- в  обеспечении условий для развития на территории поселения физической 
культуры и массового спорта, организация проведения официальных 
физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения; 

- осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных 
дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах 
муниципального района, и обеспечение безопасности дорожного движения на них, 
а также осуществление иных полномочий в области использования 
автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с 
законодательством Российской Федерации; 
 
           Работа по обращению граждан ведётся в администрации сельского 
поселения согласно положения «О порядке рассмотрения обращений граждан в 
органы местного самоуправления» принятого решением Совета 
Старокарасукского сельского поселения за №59 от 27.10.2006г., а также 
Федерального закона № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан 
Российской Федерации», одобренного Советом Федерации 21.04.2006г., 
вступившего в силу с 01.11.2006г. 
     В 2023 году обратилось граждан на приём в администрацию Старокарасукского 
сельского поселения-7 человек. По сравнению с прошлым годом число 
обращений уменьшилось  на 3 человека. 
         Наибольшее число обращений было по  вопросам землепользования в 
сельской местности, по ведению личного подсобного хозяйства,    
трудоустройства, водоснабжение, жилищные вопросы. 
По журналу регистрации исходящих документов выдано 486 различных справок, 
что по сравнению с прошлым годом меньше на 52  справки. 
        Задачи поставленные на 2023г выполнены. 
 
 

ЗАДАЧИ НА 2024 ГОД 

consultantplus://offline/ref=0930F3BDF0A2E58D27F39A93A0C933FDA905A2C3570E9070EFA29C856B268843673EC77D1661DF3Do5SCK


 
1. Реализация проекта инициативного бюджетирования: «Ремонт автомобильной 
дороги общего пользования местного значения: ул. Ленинградская (от дома №35 
до ул. Ленина  протяженностью 79 м) и ул. Ленина (от ул. Ленинградская 
протяженностью 42,5м)» с. Старокарасук Большереченского района Омской 
области» 
2.Обеспечение жизнедеятельности населения поселения 
3.Продолжить работу по уличному освещению поселения 
     На 2024 год Администрация поселения ставит приоритетную задачу по работе 
с населением по реализации закона 518 ФЗ по оформлению земельных участков 
и жилых помещений.  


